2021/5/27 广东省林业局关于做好2021年自然资源事务（生态林业建设）专项资金（省级组织实施）项目入库申报工作的通知

http://lyj.gd.gov.cn/gkmlpt/content/3/3001/post_3001201.html#1988 1/6

广东省林业局政府信息公开

广东省林业局关于做好2021年自然资源事务
（生态林业建设）专项资金（省级组织实施）项

目入库申报工作的通知
发布日期：2020-05-26  浏览次数：2151

　　中央驻粤有关单位，有关省级单位，局机关各处室、局直属各单位：

　　根据《关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120

号）、《关于做好2021年省级财政资金项目入库储备工作的函》（粤财预〔2020〕38号）、

《关于印发<广东省省级财政资金绩效评审管理办法（试行）>的通知》（粤财预〔2019〕121

号）以及2021年事业发展性支出预算编制项目库申报的统一部署，为做好2021年自然资源事务

（生态林业建设）专项资金（省级组织实施）项目入库申报工作，现将有关事项通知如下：

　　一、项目库范围

　　所有由省级或省级以上单位组织实施的项目。

　　二、资金扶持方向及扶持范围

　　（一）造林与生态修复。

　　1.高质量水源林（水土保持林）建设。主要扶持2021年有造林任务以及2019-2020年有新造

林抚育任务的省属国有林场。按照造林800元/亩（含当年抚育），抚育200元/亩的标准补助。

索引号： 006939916/2020-00803 分类：

发布机构： 广东省林业局 成文日期： 2020-05-26

名称： 广东省林业局关于做好2021年自然资源事务（生态林业建设）专项资金（省级
组织实施）项目入库申报工作的通知

文号： 发布日期： 2020-05-26

主题词：

2021/5/27 广东省林业局关于做好2021年自然资源事务（生态林业建设）专项资金（省级组织实施）项目入库申报工作的通知

http://lyj.gd.gov.cn/gkmlpt/content/3/3001/post_3001201.html#1988 2/6

　　2.大径材培育示范建设。主要扶持2021年有大径材培育示范任务的省属国有林场。按照500

元/亩的标准补助，其中与中央财政森林抚育任务面积重叠部分按照400元/亩的标准补助。

　　3.生物防火林带建设。主要扶持2021年有生物防火林带建设任务的省属国有林场。按照20米

宽，2000元/亩的标准补助。

　　（二）自然保护地建设。主要扶持省级以上自然保护地管护管理机构。重点用于必要的政策

研究制定等管理经费；保护地勘界、科学考察、总规修编、立标、资源管护等刚需项目；管护巡

护基础设施等能力提升及示范建设项目。

　　（三）森林资源监测中心建设。主要扶持有森林资源监测中心建设任务的省属林场以及省级

以上自然保护地管护管理机构。重点用于森林资源监测中心显示屏幕、森林资源监测调度设备、

无人机监测设备、物联网终端建设、森林资源监测中心会议系统等。

　　（四）森林防火基础设施建设和物资装备配备。主要扶持有森林资源监测中心建设任务的省

属林场以及省级以上自然保护地管护管理机构。主要用于森林火灾风险点隐患排查整治、护林员

规范和标准制订、瞭望监测系统建设、以水灭火设施建设以及森林防火装备配备。

　　（五）林业有害生物防控。主要扶持省级以上林业有害生物防控管理机构，主要用于林业有

害生物调查监测、预测预报、预防除治以及相关物资储备等。

　　（六）湿地保护与恢复。主要扶持省级以上湿地保护与恢复管理及科研机构，主要用于推进

国家湿地公园试点建设、推进我省湿地保护修复制度实施方案的实施；开展湿地生态效益、湿地

碳汇、监测评价等科学研究等。

　　（七）林业种苗。主要扶持有专职种苗生产技术人员以及能够较好完成前几年度项目的省级

以上相关单位。按照乡土阔叶树种容器苗0.5元/株的标准补助。

　　（八）野生动植物资源保护与监测。

　　1.野生动植物资源保护。主要扶持省级以上野生动植物资源保护管理及科研机构，主要用于

开展重点野生动植物物种的资源调查监测与拯救保护、重点办法及名录的制定调研、广东珍稀与

重要南药植物北热带物种保育基地建设等。

　　2.穿山甲生物多样性保护。主要扶持省级以上有能力开展穿山甲生物多样性保护的管理及科

研机构，主要用于穿山甲人工繁育技术规程制定、野外调查监测点及固定调查样线建设、中华穿

2021/5/27 广东省林业局关于做好2021年自然资源事务（生态林业建设）专项资金（省级组织实施）项目入库申报工作的通知

http://lyj.gd.gov.cn/gkmlpt/content/3/3001/post_3001201.html#1988 3/6

山甲野外训练基地建设以及国家林草局穿山甲保护和研究中心前期筹备工作等。

　　3.水生、爬行及两栖类野生动物救护和繁育。主要扶持省级以上有能力开展水生、爬行及两

栖类野生动物救护和繁育的管理及科研机构，主要用于水生、爬行及两栖类野生动物救护和繁

育。

　　4.陆生野生动物疫源疫病监测预警体系建设。主要扶持省级以上有能力开展陆生野生动物疫

源疫病监测预警的管理及科研机构，主要用于全省性陆生野生动物预警监测中心建设、陆生野生

动物监测设备及疫源疫病预警监控设备购置，开展抽样检测等。

　　（九）林业科技创新与科研监测。

　　1.林业科技创新。主要扶持广东省境内（包括中直驻粤单位）具有独立法人资格的省级以上

林业科研院所、高等院校、推广机构等国有企事业单位，用于开展困难立地生态系统修复（项目

分类号：202101）、森林城市群建设评价（202102）、珍稀濒危野生动物保护繁育（20210

3）、森林资源质量精准提升（202104）、林下植物资源培育与林产品加工利用（202105）、林

木良种选育与栽培（202106）、森林资源数字化监测和森林康养（202107）、林业有害生物防

控（202108）等方面的技术研究开发与应用示范。省属林科院所限报5项、其他单位限报3项，

超额申报不予受理，鼓励联合市级及以下林业科研、生产单位申报，并填写《2021年广东省林业

科技创新项目汇总表》。申报人应具有副高以上技术职称，且年龄不超57周岁（按2020年12月3

1日计算），承担往年未结题验收项目的负责人不得申请新项目。

　　所有项目均需填报《二级项目入库申报表》，其中：年度拨款项目按已签订合同规定申请20

21年度资金，并填写《广东省林业科技创新项目进展情况报告》；新申请项目分重点项目和一般

项目，对同一研究内容不得进行重复和交叉申报，并按要求填报《广东省林业科技创新项目申报

书》，从2021年开始，新申请立项项目资金将一次性拨付。

　　2.林地土壤污染调查。主要扶持已经开展林业土壤调查的省级林业科研院所，用于清远、惠

州、潮州、汕头、汕尾、揭阳、江门7市林地土壤污染调查。

　　3.林业生态监测网络平台建设。主要扶持承担林业生态监测站点建设与生态监测评估任务的

省级以上林业科研院，主要用于维护已建生态站，扩建生态站，完善数据采集、数据管理、组建

南岭国家公园生态监测网络，基于监测数据开展南岭生态系统综合评估等。

2021/5/27 广东省林业局关于做好2021年自然资源事务（生态林业建设）专项资金（省级组织实施）项目入库申报工作的通知

http://lyj.gd.gov.cn/gkmlpt/content/3/3001/post_3001201.html#1988 4/6

　　（十）政策性森林保险保费补贴。主要扶持有政策性森林保险参保任务的省属林场，用于由

省级财政承担的政策性森林保险保费补贴。

　　（十一）林业信息化与宣传。

　　1.林业信息化项目。主要扶持局机关以及有林业信息化建设需求的所属事业单位，主要用于

已经由政数局批复立项信息化项目、运维类信息化项目以及其他非政务信息化维修维护项目。

　　2.自然教育基地建设。主要扶持2020年经省林业局认定的广东省自然教育基地，主要用于建

设自然教育之家、自然教育径，搭建自然教育导师和课程标准体系，培训人员，设立自然教育标

识标牌等。

　　3.林业宣传。主要扶持2021年局重点宣传工作以及相关业务处室的系列宣传工作。

　　（十二）中央基建项目省级财政配套。主要扶持省资源保育中心、广东湛江红树林国家级自

然保护区、广东石门台国家级自然保护区以及广东南澳候鸟省级自然保护区，用于广东省林业草

原防火北斗巡护终端购置、湿地保护与恢复工程建设以及自然保护区基础设施建设中央基建项目

由省级财政配套。

　　（十三）其他。林下经济种质资源收集保存与种植示范建设、林产品质量安全监测、林业科

普教育，其他上述扶持方向中未包含但属于国家林草局、省政府、省林业局需要开展以及有助于

广东林业事业发展的项目。

　　三、申报要求

　　（一）申报时间。

　　2020年6月20日前。

　　（二）报送材料。

　　1.申报项目汇总表（相关业务归口业务处室（单位）统一汇总且加盖公章）。详见附件2，

其中林业科技创新项目表格详见附件5。

　　2.各项目申报单位的申报请示文件。

　　3.二级项目入库申请表。详见附件3。

　　4.项目实施方案。提纲详见附件4，其中林业科技创新项目提纲详见附件5。

2021/5/27 广东省林业局关于做好2021年自然资源事务（生态林业建设）专项资金（省级组织实施）项目入库申报工作的通知

http://lyj.gd.gov.cn/gkmlpt/content/3/3001/post_3001201.html#1988 5/6

　　5.其他需要提供的佐证附件材料。

　　（三）报送材料数量。

　　一式5份，每个项目单独装订。

　　（四）申报程序。

　　实行纸质申报和项目库系统申报相结合的方式，纸质申报材料和项目库系统申报材料必须保

持一致。

　　1.纸质申报程序：申报单位按照本通知要求编制申报材料，向省林业局相关业务归口处室

（单位）报送，相关业务归口处室（单位）填报申报项目汇总表并加盖公章后，报送省局规财处

汇总，没有明确业务归口的项目，直接报送省局规财处。相关业务归口处室及联系人详见附件

1。

　　2.项目库系统申报。省林业局直属预算单位在2021年预算编制管理系统的项目库模块直接录

入；中央驻粤单位以及其他部门的项目由业务归口处室统一到规划财务处代编录入。

　　（五）注意事项。

　　1.申报的项目需突出重点、突出硬任务、突出项目成熟度、确保项目在预算年度内能形成实

际支出，确保刚性支出不留硬缺口，鼓励申报相关项目的前期研究论证工作经费。

　　2.申报项目不得与运转性项目重复，鼓励将用途相近的二级项目以及归口同一处室的项目，

以业务处室或预算单位为维度进行整合归并。

　　3.信息化新建项目必须经数管局审批立项，基本建设项目必须经中央或者省发改部门审批立

项，申报入库时应提供审批部门的立项批复文件，项目储备到财政资金项目库时项目信息必须与

批复的项目一致。宣传类项目按照职责分工由政务中心审核汇总。任何其他项目内不可隐匿信息

化和宣传类项目内容。

　　4.项目评审。其中经数管局及省发改部门审批立项的项目不需组织专家评审，按照既定任务

及标准安排的项目资金不需组织专家评审。其他需评审的项目区分跨年度实施的项目和当年度实

施的项目，区分资金额度超过500万的项目和资金额度低于500万的项目。专家评审由相关业务

处室牵头，会同规财处组织开展。评审论证材料将作为项目入库的重要附件材料，经评审论证的

申报材料将作为预算执行的依据。具体是：

2021/5/27 广东省林业局关于做好2021年自然资源事务（生态林业建设）专项资金（省级组织实施）项目入库申报工作的通知

http://lyj.gd.gov.cn/gkmlpt/content/3/3001/post_3001201.html#1988 6/6

　　对于跨年度实施的项目，需对整个项目进行评审论证，在总的评审论证的基础上，确定分年

度资金安排额度及项目实施内容。

　　对于资金额度超过500万（含本数）的项目，需要由业务归口处室单独针对项目组织专家论

证，必要时采用现场核查的方式，涉及的项目实施方案，鼓励由相应资质的规划设计单位编制。

　　对于资金额度低于500万元且当年度实施的项目，采用专家评审打分排序的方式评审。

　　5.支出定额。所有申报入库的项目都要依据定额定量标准、编制规范、测算方法三类标准来

测算项目资金需求，项目资金构成要详细说明测算所使用的标准，未说明测算标准的项目不予入

库。具体来说，支出标准测算，有定量定额支出标准的要用支出标准测算项目资金需求，无标准

的要说明测算过程，支出标准测算附件需同步上传到项目库系统。资金测算必须按照实物量进行

测算，不得按项目内容测算。

　　6.绩效目标。绩效指标要体现做什么，为什么做，做出来将产生什么效果，切忌一味强调想

做什么，说不出做来有什么用；绩效指标定义清晰，可量化或可衡量，能获得相关的指标数据或

佐证材料，切忌绩效指标泛泛而谈，评价标准模棱两可。

　　附件1：资金用途业务归口处室及联系人.xls

             2：项目申报汇总表.xls

　　      3：二级项目入库申报表.xls

             4：项目实施方案编写提纲.doc

　     　 5：林业科技创新项目申报格式.doc

　　广东省林业局

　　2020年5月25日

http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/393/393332/3001201.xls
http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/393/393328/3001201.xls
http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/393/393333/3001201.xls
http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/393/393330/3001201.doc
http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/393/393331/3001201.doc